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Nr 503

Av herr Svedberg, Lage, m. fl., i anledning av Kwigl. Maj:ts pro
position angående vissa ändringar i personalförteckning
en för domänverket, m. m.

I proposition nr 155 har Kungl. Maj:t bl. a. uttalat, att antalet revir och 
bevakningstrakter inom domänverkets skogsförvaltning bör utökas med 
fem respektive femton.

I statsrevisorernas berättelse över sin granskning av domänverket år 
1951 står:

I syfte att vinna ökad effektivitet har kronoskogarnas förvaltningsorga
nisation under senare år i olika avseenden utökats. Administrationskost
naderna uppgingo under år 1950 till 3,79 kr. per ha produktiv mark och 
till 3,5 kr. per mI * 3 av virkesutlaget, varvid pensionskostnader icke medräk
nats. Enligt revisorernas mening kunna dessa kostnader betecknas som 
höga. Särskilt med hänsyn till de olägenheter, som vid ett försämrat kon
junkturläge följa med en alltför omfattande och dyrbar förvaltningsorgani
sation, vilja revisorerna framhålla vikten av att administrationskostnader
na bliva föremål för oavlåtlig uppmärksamhet.

I tidskriften ”Skogen” nr 21/1956 skriver jägmästare Magnus Nordquist 
”'att domänverkets vinst under åren 1947—1953 i medeltal var 10,18 kronor 
per m3 sk.”. Sänkningen i rotprisema å kronoskogsauktionerna i Norrland 
mellan åren 1955 och 1956 är nästan 10 kr. per m3 sk. I samma nr av ”Sko
gen” säger generaldirektör Höjer: ”Marginalen för prisfall på rundvirke är 
därför mycket smal, och för vissa sortiment är den obefintlig.”

I tidskriften ”Skogsmannen” nr 9/1956 säger generaldirektör Höjer att 
avverkningarna äro för små och ”att en av de viktigaste anledningarna till 
detta bedrövliga förhållande är bristen på kronojägarpersonal”. Två må
nader senare utgavs direktiv till domänverkets lokalförvaltningar att av- 
verkningskvantiteten skulle i största möjliga utsträckning minskas och att 
nyanställning av arbetare icke fick ske.

Under de senaste 15 åren har antalet tjänstemän i domänverket ökat 
med ca 45 procent. Under samma tid har tillkommit ett stort antal arbets
förmän. Avverkningen har per tjänsteman räknat under denna tid sjunkit 
betydligt.

I en den 7 februari 1945 av statens sakrevision till domänstyrelsen över
lämnad promemoria i vilken framlagts resultat av en på sakrevisionens 
uppdrag av jägmästaren G. Tamm och skogschefen G. Wesslén verkställd
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undersökning rörande domänverkets skogsförvaltning står bl. a.: ”Det är 
givetvis icke möjligt att vid dylika revirregleringar uppnå ett alltigenom 
och för framtiden idealiskt resultat i fråga om förvaltningsenheternas om
fattning.” I fortsättningen uttala granskningsmännen att några av norr- 
landsreviren inom en snar framtid torde böra uppdelas samt att en del revir, 
framför allt i de södra och mellersta delarna av landet, icke minst vid jäm
förelser med motsvarande förvaltningsområden inom det privata skogs
bruket måste anses väl små.

I egenskap av utredningsman rörande kronojägarpersonalens löne- och 
anställningsförhållanden skrev överjägmästare E. Söderberg den 9 febru- 
are 1956: ”Det förhåller sig otvivelaktigt så, att revirassistentema äro 
överkvalificerade för en hel del av sina arbetsuppgifter. Dessa arbeten böra 
likaväl kunna utföras av kronojägare med särskild håg och fallenhet för 
förvaltningsuppgifter. En betydande del av revirassistentens kvalificerade 
arbete torde därjämte kunna utföras av kronojägare, som genom vidare
utbildning förskaffat sig härför erforderlig kompetens.”

Förhållandet mellan antalet tjänstemän med skogshögskoleutbildning 
och skogsskoleutbildning är 1: 2, 5. Inom andra med domänverket jämför
bara företag är antalet skogsskoleutbildade per skogshögskoleutbildad av
sevärt högre och närmar sig sannolikt det dubbla.

Civila statsförvaltningens tjänstemannaförbund (OST) redovisade i skri
velse den 29 april 1954 till statsrådet och chefen för jordbruksdepartemen
tet resultatet av en inom förbundet verkställd utredning av rationaliserings- 
frågan. I skrivelsen står bl. a.: ”Utredningen klarlägger vidare, att unge
fär halva kåren anser en ökning av bevakningstrakternas storlek (= 
minskning av antalet) möjlig, om kronojägarna kunde avlastas vissa ar
betsuppgifter på arbetspersonal i förmansställning. Den särskilda frågan i 
utredningen om bevakningstrakternas antal borde utökas har av 321 krono
jägare besvarats nekande, endast 15 kronojägare har ansett ett utökat an
tal erforderligt.” I skrivelsen står vidare: ”De sammanställda uppgifterna 
visar, att man för riket i genomsnitt kan räkna med att ungefär 25 % av 
kronojägarnas arbetstid tas i anspråk för sådana arbetsuppgifter, som vid 
en rationell arbetsfördelning kan anförtros arbetskraft utan särskild skog- 
lig utbildning.”

I detta sammanhang kan påpekas att det inom domänverket ej finnes nå
gon motsvarighet till de kurser i stämpling som skogsbolag i Norrland har 
för arbetare och förmän.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen i anledning av proposition nr 155 måtte i 

skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla om en skyndsam och för
utsättningslös utredning rörande domänverkets organisa
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tion och förvaltning, därvid bl. a. beaktas tillgång på ar
betskraft, avsättningsförhållanden för skogsprodukter och 
arbetsfördelning mellan grupper av anställda med olika ut- 
bildningsgrad, samt

att i propositionen berörd utökning av antalet revir och 
bevakningstrakter inom domänverkets skogsförvaltning 
måtte anstå i avvaktan på förenämnda utredning.

Stockholm den 12 april 1957

Lage Svedberg

G. Elofsson 
i Va

Älvar Andersson Per Olofsson

Nils-Erik Gustafsson Einar Danmans
i Byske

Carl U. Olsén


